hoc ipsum praecipue quaeritur, ane scilicet id etiam propter illam, quae inter coniuges iure nostro introducta est, bonorum communionem adeoque ipso iure & vel sine actuali vel etiam mediante ficta quadam traditione siue illatione, inter coniuges commune fiat, praescriptasque communionis effectus producat? Sed quaestionem hanc simpliciter negamus, ob triplicem inprimis rationem, primo, quod hoc ipsum in statuto nostro nullibi expresse definiatur: deinde, quod in ipso statuto nostro dicatur, isthanc bonorum inter coniuges communionem non tantam esse, quam quidem sit in societate generali siue *uniuersali* siue omnium bonorum, *Part. 3. tit. 9. art. 1.* proindeque bonorum ista communio inter coniuges cum societate generali in specie sic dicta, qua scilicet ea tantum communicantur, quae in societatem inferuntur, quaeque deinde ex quaestu veniunt, siue titulo oneroso, negotiatione & opera acquiruntur, ceteris paribus recte compari potest: Et tandem tertio, quod vel vox illa, bonis coniugum in statuto subinde adiecta, *zugebracht*, satis ostendat, illa demum bona inter coniuges esse communia, quae in domum coniugalem sicque in communionem inferuntur.\*\* Et ex dictis his sequens fuit regula, quod (1) omnia bona, constante matrimonio ex titulo lucratiuo aliunde quaesita, habeantur unicuique acquirenti propria, indeque (2) nulla istiusmodi bona fiant communia, nisi quae in societatem coniugalem inferuntur, & hinc tandem (3) illa, quae in societatem hanc quoquo modo veniunt, habeantur omnino communia, nisi ab eorum domino aliud expresse cautum,

C 2

hicque

hicque statim ab initio de illis non communicandis protestatus fuerit.

\* Quod ipsum communionis ratio utique postulat atque effectus illius, & in primis quidem commune lucrum ex communibus bonis oriundum, fatis nos docet.

\*\* Si igitur extra societatem domumque coniugalem vnus vel alter coniugum bona quaedam separatim possideat, haec ad communionem non pertinent; neque etiam heic distinguitur, vtrum improles sint coniuges, nec ne? cum hoc etiam casu bona in societatem illata in communionem eiusque effectibus attendantur, id quod vel ex vno illo *art. 10. tit. I. P. 3.* clare apparet, vbi dicitur, quod liberos habens vidua creditoribus mariti relinquere debeat domum & bona. Adeoque illa, quae in domum vel bona mariti illata non sunt, ad communionem etiam non pertinent. conf. supra all. *art. 6. tit. 5. P. 1.* & *art. 7. ibid.* verbis, *von ihrer beyderseits Gut,* item Statut. Hamb. *P. 2. tit. 11. art. 16.* verbis: *im Sterbhaufe und sonst vorhandene, und ibrem verstorbenen Ehemanne und ihr zugehörige beschwerte Güter.*

### §. XI.

Diximus quidem in § §. *praecedentibus*, iure Lubecensi veram & plenam inter coniuges esse bonorum communionem, hancque cum illa communionem, quae per contractum societatis generalis in specie sic dictae instituitur, quam maxime conuenire; Vnde sequi etiam videtur, illam, de qua nos hic agimus, communionem secundum generales omnis communionis & in primis societatis illius generalis regulas diiudicandam esse. Quoniam vero, vti itidem iam supra indicauimus, isthaec bonorum inter coniuges

ges communio eiusque effectus ciuiles ex arbitrio statuentium maximam partem dependent; hinc etiam a communionis regulis aut a societate generali ad communionem hanc argumentari semper non possumus, sed ipsum potius statutum, & quid illud vel in genere vel in specie hoc illoue casu de communione ista & bonis communibus sanciuerit, inspicere & in decernendis litibus vel obuientibus subinde quaestionibus sequi oportet. Adeoque & ego de docta aut artificiali, vt vocant, methodo curiosus non ero & cum clarissimus ille MEVIVS plurima hac de re dicenda in commentario suo ad nauseam fere vsque exhaustum, quaedam saltem pro instituti ratione supra iam scriptis addam.

§. XII.

Circa bonorum communionem vti in genere sic imprimis quoque iure Lubecensi damni potissimum atque lucri rationem haberi, ex §. 3. constat. Non incongrue ergo hic quaeritur, numne coniuges per dotalia siue etiam alia pacta, de lucro vel damno isto non communicando pacisci, aut communionem bonorum vel arctioribus vel amplioribus limitibus circumscribere siue etiam plane tollere valeant? Et respondetur cum distinctione. Affirmamus enim, si de ipsis contrahentibus inter se eorumque heredibus sermo est, et quidem de pactis dotalibus eisque successoriis, vtpote vbiuis fere locorum in Germania receptis, simpliciter: de pactis autem constante matrimonio initis tum demum illud concedimus, si alter coniugum inde non locupletetur, cum istiusmo-

di lucri inprimis ex communione alias competentis renunciatio in effectu nil aliud quam donatio, haec autem inter coniuges suspecta semper adeoque legibus plerumque prohibita vel minimum inualida & reuocabilis sit.\* Et proinde iure Lubecensi quidem illo etiam casu, a parte mulierum, tutorum vel curatorum &, si liberi adsint, horum consensum requiri nec non cuiilibet proximorum heredum octo solidos & quatuor nummos de istiusmodi etiam lucro relinquere debere, vtique existimo, arg. *art. 1. 2. tit. 4. art. 2. tit. 9. & art. 1. tit. 10. Parte 1.* Si vero pacta illa ratione extraneorum siue creditorum inprimis consideres, pure & simpliciter neganda est quaestio ista, & pro inualidis omnino ac ipso iure nullis habenda sunt istiusmodi coniugum pacta, etiamsi vel iuramento confirmata fuerint, nisi forte publice promulgentur sicque in aliorum notitiam perueniant. Atque huius quidem asserti ratio per se patet, quod scilicet ex duorum pactis siue contractibus tertio eique ignorantia contra expressas leges aut statuta praedictum fieri nequit. Et hoc generaliter verum est.\*\* Statutum autem nostrum speciatim quod attinet, omnibus liquet, communionem bonorum inter coniuges per illud obtinere, atque expresse ibidem dispositum esse, vt debita constante matrimonio contracta ex communibus vtriusque coniugis bonis soluerentur; ita quidem, vt si liberi ex matrimonio procreati non adsint, vxor dotis saltem sortem ac illata recipere, de bonis autem ex communione quaesitis indistincte, &, si liberi sint supersistentes, tam ex communiter quaesitis